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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum ma 4 oktober 2021 Datum verzending di 5 oktober 2021

Uw kenmerk Bijlage -
Ons zaaknummer Z/21/058526/268066

Onderwerp Schriftelijke vragen: Gemeentekantoor en schoolgebouwen kankerverwekkende

stoffen


Geachte Raad,

Door raadslid B. Hagen van de DITdus!-fractie zijn op 27 september 2021 vragen gesteld met betrekking tot Gemeentekantoor en schoolgebouwen kankerverwekkende stoffen. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Wat voor airconditioning systeem wordt gebruikt bij het gemeentekantoor?
Antwoord 1. De klimaatinstallatie bestaat uit warmtepompen met een bodeminstallatie die zorg draagt voor warmte- en koude opwekking. Naast dit primaire klimaat concept zijn er Cv-ketels die in de winterperiode bij een grotere warmtevraag bijspringen om te verwarmen. De bodeminstallatie bestaat uit gesloten ringleidingen. Ook is op het dak een luchtbehandelingskast geplaatst voor verwarming en koeling. Buitenlucht wordt in het gebouw ingebracht en verlaat via overdruk het gebouw via kozijnroosters.

Vraag 2. Wordt er gebruik gemaakt van grondwater in het gemeentekantoor? Zo ja, op welke wijze en waar komt dit water (exacte locatie) vandaan?
Antwoord 2. Het gemeentekantoor maakt op geen enkele wijze gebruik van grondwater. Zoals geduid bij vraag 1 betreft het een gesloten ringleiding systeem.

Vraag 3. Is er in het verleden gebruik gemaakt van een airconditioningsysteem waarbij mogelijk gebruik is gemaakt van vervuild grondwater?
Antwoord 3. Nee.

Vraag 4. Kan het zijn dat er mogelijk vervuild water met kankerverwekkende stoffen wordt verspreid? Zo ja, waaruit blijkt deze mogelijkheid? Zo nee, waarom is dit onmogelijk?
Antwoord 4. In 2019 is een RI&E uitgevoerd en kwamen geen aandachtspunten/risico’s uit naar voren die hiermee samenhangen. Zie ook beantwoording vraag 2.

Vraag 5. Als er mogelijk sprake is van vervuilde lucht in het gemeentekantoor, wat gaat het College doen om het gezondheidsrisico hiervan teniet te doen?
Antwoord 5. Er is geen sprake van vervuilde lucht.

Vraag 6. Als er geen sprake is van mogelijk vervuilde lucht in het gemeentekantoor, wat gaat het College doen om deze angst bij inwoners en oud-medewerkers weg te nemen?

Antwoord 6. Zie antwoord op vraag 5.

Vraag 7. Zijn er in het gemeentekantoor en onderwijsinstellingen asbestplaten aanwezig? Zo ja, op welke locaties?
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Antwoord 7. Bij het gemeentekantoor heeft een type A asbestinventarisatie plaatsgevonden. Hierbij vindt een visuele opname plaats, er zijn geen destructieve onderzoeken uitgevoerd. Hierbij zijn asbestverdachte kluizen geconstateerd. Het zou mogelijk gaan om een asbesthoudende afgeschermde binnen beplating. Deze zijn afgeschermd. Verder zijn er geen toepassingen bekend.
In 2014 is er bij drie scholen asbest aangetroffen. Er heeft een sanering plaats gevonden en sindsdien zijn de scholen asbestvrij.

Vraag 8. Waren er in het verleden in het gemeentekantoor en onderwijsinstellingen asbestplaten aanwezig? Zo ja, wanneer zijn deze verwijderd?
Antwoord 8. Zie antwoord op vraag 7.

Vraag 9. Is er in het gemeentekantoor en bij onderwijsinstellingen gebruik gemaakt van chroom6 houdende producten, zoals verflagen, hout en cement? Zo ja, waarin, op welke locatie(s) en over welke tijdsperiode? Zijn de chroom6 houdende stoffen verwijderd?
Antwoord 9. Bij het gemeentekantoor is hier geen onderzoek naar gedaan. Volgens onze gegevens zijn er bij de onderwijsinstellingen geen Chroom6 houdende stoffen gebruikt. Het gebruik van Chroom6 is in de utiliteitsbouw overigens ongebruikelijk.

Vraag 10. Zijn er andere kankerverwekkende stoffen in het gemeentekantoor en onderwijsinstellingen aanwezig of aanwezig geweest? Zo ja, op welke locaties gaat het om welke stoffen en over welke tijdsperiode waren/zijn deze stoffen aanwezig
(geweest).
Antwoord 10. Ook bij het gemeentekantoor is dat zover bekend niet aan de orde. Er zijn geen signalen dat er kankerverwekkende stoffen aanwezig zijn in de schoolgebouwen in Wassenaar.
Scholen zijn zelf verantwoordelijk voor het onderhoud van de school.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

